
   

Ministerul Finan\elor Publice, Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`,  Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  Jude\ul  Br`ila  a  fost
sesizat` de Direc\ia Regional` pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Gala\i –
Serviciul  Antifraud` Fiscal` ]i  Vamal` prin adresa nr._/2009, [nregistrat`
sub nr._/2009, asupra contesta\iei formulate de X. 

X  cu  domiciliul  [n  Br`ila,  str._,  nr._,  bl._,  ap._  ]i  CNP _,  a
semnat  contesta\ia, [n original.

Contesta\ia prive]te suma total` de _ lei,  din care: _ lei, taxe
vamale, _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxelor vamale, _ lei, T.V.A. ]i
_ lei,  major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A., [nscris` [n Decizia nr._/2009
pentru  regularizarea  situa\iei  privind  obliga\iile  suplimentare  stabilite  de
controlul vamal, emis` de D.R.A.O.V. Gala\i - Serviciul Antifraud` Fiscal` ]i
Vamal`. 

Cum  Decizia nr._/2009 emis` de D.R.A.O.V. Gala\i -  Serviciul
Antifraud` Fiscal` ]i Vamal` a fost comunicat` persoanei fizice prin po]t`,
cu  scrisoare  recomandat`,  confirmat`  de  primire  [n  data  de  2009,  iar
contesta\ia  a  fost  transmis`  la  Direc\ia   Regional`  pentru  Accize  ]i
Opera\iuni  Vamale  Gala\i,  cu  scrisoarea  recomandat`  nr._/2009,  fiind
[nregistrat`  sub  nr._, rezult`  c`  aceast`  contesta\ie  a  fost  depus`  [n
termenul  legal  prev`zut  de  art.207  alin.(1)  din  O.G.  nr.92/2003  privind
Codul de procedur`  fiscal`,  republicat` [n anul  2007, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare.

Constat@nd c`, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art.206, art.207 alin(1) ]i art.209 alin.(1) lit a) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` s` solu\ioneze
contesta\ia.
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I. Prin  contesta\ie,  X,  men\ioneaz` c`  a  formulat  ac\iune [n
calea administrativ` de atac [mpotriva Deciziei pentru regularizarea situa\iei
nr._/2009 emis` de D.R.A.O.V. Gala\i, prin care a fost stabilit`, [n sarcina
sa, suma de _ lei.

 Astfel, persoana fizic`, dup` indicarea motivelor de drept ale
contesta\iei  sale,  consider`  c`,  “at@t  DECIZIA  de  regularizare  c@t  ]i
procesul verbal de control AU fost [n mod gre]it [ntocmite cu nerespectarea
dispozi\iilor legale”.

Totodat`,  contestatorul  men\ioneaz`  c`  “[n  realitate,  regimul
juridic  aplicabil  este  cel  al  tranzitului  ]i  acesta  se  aplic`  atunci  c@nd
tranziteaz` de la un birou vamal la altul”.  

II. Prin Decizia nr._/2009 pentru regularizarea situa\iei  privind
obliga\iile  suplimentare  stabilite  de  controlul  vamal,  emis`  [n  baza
Procesului  -  Verbal de Control  nr._/2009,  autoritatea vamal` a stabilit  [n
sarcina persoanei fizice X,   obliga\ii de plat`  suplimentare [n sum` total`
de _ lei, din care: _ lei, taxe vamale, _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente
taxelor vamale, _ lei, T.V.A. ]i _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A.

Motivul de fapt precizat de autoritatea vamal` a fost c`, [n data
de 2008, Biroul Vamal Martigny Elve\ia a emis documentul de tranzit T1 cu
_  pentru  Biroul  Vamal  Arad,  marfa  tranzitat`  const@nd  [n  autoturismul
marca Opel Astra Caravan, nr. identificare _, destinatar X, termenul acordat
pentru [ncheierea opera\iunii de tranzit fiind _.

Astfel, autoritatea vamal` a men\ionat c` X, [n calitate de titular
al regimului de tranzit, nu ]i-a [ndeplinit obliga\ia [ncheierii acestuia la biroul
vamal  de  destina\ie  (Biroul  Vamal  Arad),  [n  termenul  scadent  acordat,
ne[ndeplinindu-]i,  [n  acest  sens,  obliga\ia  de  [nchidere  a  opera\iunii  de
tranzit.

Temeiul de drept, indicat de autoritatea vamal`, a fost art.114,
art.115,  art.226  alin.(1),  ]i  art.238  alin.(1)  din  Legea  nr.86/2006  privind
Codul Vamal al Rom@niei, coroborat cu prevederile art.92 alin.(1), art.96,
art.204  alin.(1)  lit.a)  ]i  art.215  alin.(1)  din   Regulamentul  (CEE)
nr.2913/1992 al Consiliului de instituire a Codului vamal Comunitar. 

III.  Din  analiza  actelor  ]i  documentelor  existente  la  dosarul
cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere
motiva\iile invocate de contestatoare, se re\in urm`toarele:

Cauza supus` solu\ion`rii este dac` X datoreaz` bugetului
general consolidat al statului suma total` de _ lei, din care: _ lei, taxe
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vamale,  _  lei,  major`ri  de  [nt@rziere  aferente  taxelor  vamale,  _  lei,
T.V.A. ]i _ lei,  major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A.,  [n condi\iile [n
care  persoana  fizic`  nu  ]i-a  [ncheiat  regimul  vamal  de  tranzit  [n
termenul acordat de autoritatea vamal`.

{n fapt,  [n data de 2008,  X,  a achizi\ionat  de la firma Y din
Martigny, Elve\ia, [n baza facturii nr._, autoturismul marca Opel tip Astra G
20TD, [n valoare de _ CHF.

{n  data de  2008,  Biroul  Vamal  Martigny  a eliberat  X,  pentru
autoturismul  achizi\ionat,  documentul  de  [nso\ire  a  tranzitului,  T1  nr._,
av@nd [nscris  ca birou de  plecare -  Biroul  Vamal  Martigny,  ca birou de
destina\ie – Biroul Vamal Arad ]i ca dat` limit` a [ncheierii opera\iunii 2008.

Autoritatea  Na\ional`  a  V`milor  –  Direc\ia  Supraveghere
Accize ]i Opera\iuni Vamale, a solicitat Direc\iei Regionale pentru Accize ]i
Opera\iuni Vamale Gala\i – Serviciului Antifraud` Fiscal` ]i Vamal`, prin
adresa nr._/.2009, efectuarea unor verific`ri privind [ncheierea opera\iunii
de tranzit pentru care a fost emis documentul T1 nr._/2008 de c`tre Biroul
vamal Martigny, av@nd [n vedere faptul c`, din r`spunsul D.J.A.O.V. Arad
rezult` c` at@t transportul c@t ]i documentele opera\iunii de tranzit nu au
fost [nregistrate [n eviden\ele sale.  

Ca urmare, D.R.A.O.V. Gala\i – Serviciul Antifraud` Fiscal` ]i
Vamal`  a procedat la [ncheierea din oficiu a opera\iunii de tranzit a c`rui
titular era X, [ntocmind Procesul verbal de control nr._/2009 ]i Decizia nr._/
2009 pentru regularizarea situa\iei privind obliga\iile suplimentare stabilite
de controlul vamal.

{mpotriva Deciziei nr._/2009 X a formulat contesta\ie, prin care a
men\ionat c`  at@t decizia de regularizare c@t ]i procesul verbal de control
au fost [n mod gre]it [ntocmite, cu nerespectarea dispozi\iilor legale.   

{n drept,  cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile art.113
alin.(1) lit.a), art.114 ]i art.115 alin.(1) din Legea nr.86/2006 privind Codul
vamal al Rom@niei, astfel:

“ART. 113
    (1) Regimul de tranzit permite transportul de la un birou vamal la alt birou
vamal al:
    ă ă ă ă ăa) m rfurilor str ine, f r  ca acestea s  fie supuse drepturilor de import sau
ă ă ăm surilor de politic  comercial ;

…
ART. 114                                                                                                               

ş Ń ă(1)  Regimul  de  tranzit  se  încheie  i  obliga iile  titularului  se  consider
ă şîndeplinite când m rfurile plasate sub acest regim i documentele solicitate au

Ń Ńă Ńfost  prezentate  biroului  vamal  de  destina ie,  în  concordan  cu  dispozi iile
regimului.
    ă ă ă ă ă(2) Autoritatea vamal  descarc  regimul de tranzit  când este în m sur  s

ă ăstabileasc , pe baza compar rii datelor disponibile la biroul vamal de plecare cu
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Ń ăcele  disponibile  la  biroul  vamal  de  destina ie,  c  regimul  s-a  încheiat  în  mod
corect.

ART. 115
    ş ă(1) Principalul obligat este titularul regimului de tranzit i r spunde pentru:
    ă Ń ă şa) prezentarea m rfurilor intacte la biroul de destina ie în termenul prev zut i

ă şcu respectarea întocmai a m surilor de marcare i sigilare adoptate de autoritatea
ăvamal ;

    Ńb) respectarea dispozi iilor referitoare la regimul de tranzit.”
Potrivit  prevederilor  legale  men\ionate  ]i  a  documentelor

existente la dosarul cauzei, se re\ine c` autoturismul marca Opel, importat
de X din Elve\ia, a beneficiat de regim de tranzit, ce a permis transportul de
la biroul vamal de plecare, [n spe\` Biroul vamal Martigny, la biroul vamal
de destina\ie - Biroul vamal Arad, f`r` ca bunul s` fie supus drepturilor de
import.

Totodat`,  se  re\ine  ]i  faptul  c`  regimul  vamal  de  tranzit  se
[ncheie iar obliga\iile  persoanei fizice se consider` [ndeplinite doar dac`
autoturismul  plasat  sub  acest  regim  ]i  documentele  solicitate,  au  fost
prezentate  biroului  vamal  de  destina\ie,  [n  concordan\`  cu  dispozi\iile
regimului,  autoritatea  vamal`  desc`rc@nd regimul  de  tranzit  atunci  c@nd
stabile]te c` acesta s-a [ncheiat [n mod corect. 

{n spe\` sunt incidente ]i  prevederile art.226 alin.(1)  lit.a)  din
Legea nr.86/2006 privind Codul Vamal al Rom@niei, potrivit c`rora:

“ ART. 226
    ă ş ş(1) Datoria vamal  la import ia na tere i prin:
    Ń ă Ń ăa) neîndeplinirea uneia dintre obliga iile care rezult , în privin a m rfurilor
supuse drepturilor  de  import,  … din  utilizarea  regimului  vamal  sub  care  sunt
plasate;...”

Privind  [ncheierea  regimului  de  tranzit  ]i  art.92  alin.1  din
Regulamentul (CEE) nr.2913/1992 al Consiliului din 12.10.1992 de instituire
a  Codului  Vamal  Comunitar,  prevede  c`  “regimul  de  tranzit  extern  ia
sf@r]it ]i obliga\iile titularului se consider` [ndeplinite atunci c@nd m`rfurile
plasate sub acest regim ]i documentele solicitate sunt prezentate la biroul
vamal de destina\ie [n conformitate cu dispozi\iile regimului vamal respectiv”.

|in@nd  cont  de  cadrul  legislativ  enun\at,  se  re\ine  c`,  din
momentul  [n  care  regimul  de  tranzit  (de  care  a  beneficit  X  pentru
autoturismul importat din Elve\ia), s-a [ncheiat, iar persoana fizic` nu ]i-a
[ndeplinit obliga\iile care au rezultat din utilizarea regimului vamal sub care
a fost plasat bunul importat, a luat na]tere datoria vamal`. 

Fa\`  de cele  re\inute,  ]i  av@nd [n  vedere  actele  existente  la
dosarul  cauzei,  D.G.F.P. Jude\ul Br`ila constat` c`, X, nu ]i-a [ndeplinit
obliga\ia de a [ncheia,  [n termenul acordat de autoritatea vamal`, 2008,
regimul vamal de tranzit de care a beneficiat la importul autoturismului Opel
din Elve\ia, ]i astfel c`, [n mod corect ]i legal autoritatea vamal` a procedat
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la stabilirea, [n sarcina persoanei fizice, a datoriei vamale aferente bunului
importat.

Pe  cale  de  consecin\`,  contesta\ia  formulat`  de  X  [mpotriva
Deciziei  nr._/2009  pentru  regularizarea  situa\iei  privind  obliga\iile
suplimentare  stabilite  de  controlul  vamal,  emis`  de  D.R.A.O.V.  Gala\i  -
Serviciul Antifraud` Fiscal` ]i Vamal`, referitoare la suma total` de _ lei,
din care: _  lei, taxe vamale, _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxelor
vamale,  _ lei, T.V.A.  ]i  _ lei,  major`ri  de [nt@rziere aferente T.V.A.,  se
prive]te ca ne[ntemeiat` urm@nd a fi respins` ca atare.

Nu poate fi re\inut` [n solu\ionarea favorabil` a cauzei motiva\ia
contestatorului  conform c`reia  decizia  a  fost  [ntocmit` cu nerespectarea
prevederilor legale,  av@nd [n vedere c`, dup` cum s-a ar`tat  autoritatea
vamal`  a  procedat   la  stabilirea  datoriei  vamale  conform  prevederilor
art.226 din Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al Rom@niei,  respectiv
atunci c@nd a constatat faptul c`, persoana fizic` nu ]i-a [ndeplinit obliga\ia
de a [ncheia opera\iunea de tranzit [n termenul acordat.  
 Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.210 ]i art.216 alin. (1) din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` [n 2007, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

D E C I D E :

Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei formulat` de X cu
domiciliul [n Br`ila, str._, nr._, bl._, ap._ ]i CNP _, pentru suma total` de _
lei, din care: _ lei, taxe vamale, _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxelor
vamale, _ lei, T.V.A. ]i _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A., [nscris`
[n  Decizia  nr._/2009  pentru  regularizarea  situa\iei  privind  obliga\iile
suplimentare  stabilite  de  controlul  vamal,  emis`  de  D.R.A.O.V.  Gala\i  -
Serviciul Antifraud` Fiscal` ]i Vamal`. 

{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n 2007, prezenta decizie  de solu\ionare este
definitiv` [n sistemul  c`ilor  administrative de atac  ]i  poate fi  atacat`,  la
instan\a judecatoreasc` de contencios administrativ competent`, [n temeiul
art.218 alin.(2)  din  acela]i  act  normativ,  [n spe\` la  Tribunalul  Braila,  [n
termen de 6 luni de la data comunic`rii. 
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